ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Estado da Saúde,

Geraldo Medeiros, no sentido de adotar medidas visando a liberação de recursos para a

Fundação José Leite, entidade hospitalar filantrópica com sede em João Pessoa-PB.

JUSTIFICAÇÃO

 A Fundação José Leite, CNPJ nº 40.980.914/0001-80, é uma entidade hospitalar

filantrópica, com certificação no CBAS-Saúde, inscrita no CNES, localizada à Rua Capitão

José Pessoa, nº 919, João Pessoa/PB e presidida pelo competente e valoroso Sr. Eitel Santiago

Silveira.

 Como é sabido, a entidade realiza cirurgias de alta e média complexidade

cardiovascular, com unidade intensiva coronariana, atendendo pacientes conveniados,

particulares e pelo SUS da grande João Pessoa e de cidades circunvizinhas. Além disso, oferece

serviços de clínica geral, cardiologia, neurologia, ginecologia, Proctologia, urologia,

gastroenterologia, vascular, cirurgia de cabeça e pescoço, dentre outras especialidades.

Nesse contexto, precisam de mais apoio do Governo do Estado para fortalecer as

atividades e ampliar o número de atendimentos.

 Assim, apresento este instrumento legislativo, apelando aos dignos Pares pela aprovação

da matéria na forma regimental.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 2 de dezembro de 2021.

19.411